Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pavlína Josisová

Wittgenstein, etika a etické vyjádření

Wittgenstein, Ethics, and Ethical Expression

V Praze roku 2012 Vedoucí práce: doc. PhDr. Vojtěch Kolman Ph.D.

2

Poděkování

Mé vřelé díky patří obzvláště vedoucímu práce Vojtěchu Kolmanovi, který mi

s obdivuhodnou trpělivostí pomáhal a byl vždy připraven zodpovědět mé dotazy a rozptýlit

pochybnosti. Dále děkuji kolegyni a přítelkyni Zuzaně Fořtové, jejíž ochota se mnou opakovaně

diskutovat nad problémy v této práci řešenými mi dodala energii k jejímu dokončení.

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13.8.2012 ………………………………….

Pavlína Josisová

4

Abstrakt

Práce se zabývá zkoumáním pojetí etiky a možností etického vyjádření u raného

Wittgensteina a na pomoc si bere jeho text Tractatus logico-philosophicus.

Po zhodnocení dosavadních proudů sekundární literatury se věnuje interpretaci textu

Tractatu. Ukazuje věty etiky jako nesmyslné a nepřiznává jim žádnou vypovídací hodnotu.

Přestáváme si tak klást nárok na jejich pochopení a místo toho se pokoušíme pochopit záměr jejich

autora a s ním i jeho samotného.

Usuzujeme, že etické vyjádření pomocí jazyka možné není, což však neznamená, že není

možné etické vyjádření. To je naopak nutné, jelikož k němu samovolně dochází u každého z nás, a

my jsme tak nuceni hledat jinou možnost tohoto vyjádření. Z důvodu praktického charakteru etiky ji

hledáme a snad i nalézáme v oblasti jednání – avšak nikoliv v jednotlivých aktech, ale v celkovém

životním postoji.

Klíčová slova

Wittgenstein, etika, metaetika, analytická filosofie, nesmysl
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Abstract

The main focal point of this work is the grasping of ethics and of the possibility of ethical

expression in early Wittgenstein and uses his text Tractatus logico-philosophicus to help its cause.

After the evaluation of existing trends in secondary literature it focuses on the interpretation

of the text of Tractatus. It shows the ethical propositions as nonsensical and does not give them any

predicative value. Therefore we stop focusing on understanding them and rather try to understand

the intention of their author and with that the author himself.

We assume that ethical expression is not possible using language which however does not

mean that ethical expression is not possible at all. On the contrary it is necessary as an ethical

expression occurs in every one of us therefore we are forced to find another possibility of this

expression. Because of the practical character of ethics we search and maybe even find it in the area

of acts, not in the individual acts, but rather in the total attitude to life.

Keywords

Wittgenstein, ethics, metaethics, analytic philosophy, nonsense
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Úvod

Tato práce se pokusí odkrýt Wittgensteinovo pojetí etiky jako nevyslovitelné oblasti

lidského života. Bude se zabývat pouze jeho raným obdobím, v jehož rámci vznikal jeho přelomový

text Tractatus logico-philosophicus.1

Bylo to právě toto dílo, které mělo obrovský dopad snad ve všech oblastech dění kulturního

světa. Kromě bohaté filosofické ale i jiné odborné literatury vznikající jako reakce na jeho dílo

vyšlo několik jeho životopisů, mezi nimi velmi ceněný a zřejmě nejznámější biografie Raye

Monka.
2
Nejde však pouze o publikace odborného rázu, ale i o literaturu krásnou

3
nebo dokonce o

básnické sbírky.
4
Asi nejznámější snímek věnovaný Wittgensteinovi s prostým názvem Wittgenstein

z roku 1993 bývá i díky své minimalistické scéně s oblibou převáděn na divadelní prkna a dává tak

vzniknout nesčetným variacím na toto téma. Vedle toho se některé obzvláště populární

Wittgensteinovy citace
5
dostávají i do ryze spotřebního prostředí, vedle narážek v různých seriálech

je můžeme společně s Wittgensteinovou podobou běžně vidět na ulici na různých letáčcích,

tričkách, hrnečcích nebo i ve formě internetových virálních obrázků. Do popředí se tak ve

všeobecném povědomí dostávají hlavně fráze stále dokola variující větu

O čem se nedá mluvit, o tom se musí mlčet.6

I pro nás je tato věta asi nejzásadnějším bodem, kolem kterého se bude točit celé naše zkoumání, ale

1
WITTGENSTEIN, Ludwig. Tractatus Logico-Philosophicus, London: Routledge and Kegan Paul, 1961. Právě jím se

budeme v následujícím textu zabývat. Do Wittgesnteinova raného období spadají ještě jeho deníky z let 1914-1916

(WITTGENSTEIN, Ludwig. Notebooks 1914 – 1916, Oxford: Basil Blackwell, 1961,) a WITTGENSTEIN, Ludwig.

Lecture on ethics, v The Philosophical Review 74, Vol 1, 1965. Ačkoliv jsou tyto texty zajímavé i pro nás z hlediska

jejich možného využití v rámci našich zkoumání, zabývat se jimi nebudeme. V této práci nechci mapovat

Wittgensteinovo rané období, ale spíše ukázat jeho přístup k tomu, co se mu zdá jako to doopravdy důležité, tedy

k etičnu, na příkladu jeho Tractatu.

2
MONK, Ray. The Duty of Genius, London: Vintage, 1991.

3
Ze záplavy různých knih vybírám několik současných přímo se věnujících ranému Wittgensteinovi:

SHAINDLIN, Peter. Citizen Steele, London: Edge Images Ltd, 2011.

MARKSON, David. Wittgenstein's Mistress, London: Dalkey Archive Pr., 2006.

DUFFY, Bruce. The world as I Found It, New York: NYRB Classics, 2010.

BERNHARD, Thomas. Wittgenstein's Nephew, London: Vintage Classics, 2009.

4
HARRY, J.S. Not Finding Wittgenstein: Peter Henry Lepus Poems, Northumberland: Bloodaxe Books Ltd, 2012.

PORTER, Peter. Wittgenstein’s Dream, v Collected Poems Vol 2, 1984-1999, Oxford University Press, 1999.

5
Zejména různé narážky na větu TLP 7 „O čem nelze mluvit, o tom se musí mlčet.“

6
TLP 7.
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my se na rozdíl od jejího běžného vulgárního chápání vydáme dál a pokusíme se proniknout až

k tomu, co za ní stojí. Neznamená to, že se budeme pokoušet mluvit o tom, o čem se musí mlčet –

nevyslovitelné se již ze své podstaty vyslovit nedá a my nebudeme plýtvat silami na to, abychom to

potvrzovali dalšími neúspěchy. My si položíme otázku po důvodech této nevyslovitelnosti. Zeptáme

se, proč musíme mlčet o tom, o čem nemůžeme mluvit. Odpověď na tuto otázku budeme zjišťovat u

samotného autora textu tak, že prozkoumáme jeho řádky a pokusíme se jim porozumět. Ať se nám

to povede nebo ne, zjistíme, že z oblasti nevyslovitelného je mu nejdražší oblast etična a právě v ní

spatřuje to, co je opravdu důležité. Této oblasti se pak budeme věnovat a pokusíme se objasnit, proč

je právě ona nevyslovitelná a proč je z Wittgensteinova pohledu natolik důležitá.

Při tomto zkoumání budeme stále znovu a znovu narážet na stejný problém: Snažíme se

pojednat o etice, aniž bychom o ní doopravdy mluvili, a čteme řádky, které by se k ní měly

vztahovat, přičemž si však vzápětí uvědomujeme, že samy sebe popírají. Nutně se tak musíme

pustit do projektu, v němž se budeme pokoušet zejména o pochopení Wittgensteinova záměru při

psaní Tractatu a dalších vyjádření, která by mohla být pokládána za věty etiky, tedy o pochopení

samotného Wittgensteina. K tomu by nám mohly pomoci různí autoři sekundární literatury, jejichž

studium pro nás však bude jen úvodem ke studiu textu samotného Tractatu, zejména jeho úvodu a

závěrečných pasáží.
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1. Záměr Tractatu

1.1 Klíč ke čtení a tradiční interpretace

Proč budeme číst Tractatus tak, jak ho budeme číst? Náš přístup k němu totiž není vůbec tak

samozřejmý, jak se může na první pohled zdát. Dokazuje to pestrá paleta množství přístupů různých

interpretů a komentátorů, pro které je celý Tractatus i osoba samotného Wittgensteina evidentně


[…]


pozitivním, nijak se nevymezující vůči jazyku. Tímto mlčením může být tiché konání, může jím být

tiché nekonání, ale může jím být i běžná smysluplná promluva, a to stejně tak jako promluva

nesmyslná. Při tomto všem se totiž může ukazovat etično, může se ukazovat celkový postoj ke

světu.

Analogicky ke čtyřem stupňům etického vyjádření můžeme vnímat i kvalitu těchto

vyjádření. Na první pohled by se mohlo zdát, že čím jasněji je smysl Tractatu vysloven, tím lépe

mu porozumíme. Pokud totiž v jeho textu nacházíme jen určité náznaky a zdá se nám, že se o tom

opravdu zásadním spíše mlčí, vypadá to, že v něm není mnoho. V závěru a ještě výrazněji

v předmluvě bychom se pak měli dozvědět další informace vedoucí k jeho lepšímu pochopení,

příměji sdělené jasnějším vyslovením, a v dalších vyjádřeních v čele s dopisem Fickerovi zdánlivě

nacházíme to, o čem Tractatus je, vyslovené nejjasněji. Ale už to, že jsou tato na první pohled

jasnější vyjádření posunuta za hranice Tractatu, znamená, že mnohem čistěji se smysl Tractatu

vysloví, když se vůbec nevysloví. Jakýkoli pokus o jeho vyslovení je předem odsouzen k nezdaru, a

pokud by bylo možné tento neúspěch stupňovat, pak by bylo nejvíce nesmyslné, nejasné a

zavádějící to vyjádření, které se na první pohled jeví nejjasněji. Se zdánlivou jasností vyslovení

totiž přichází nejasnost v pochopení nevyslovitelného, které se v žádném případě vyslovit nedá. Za

tyto pokusy se to opravdu hodnotné schovává a je zakryto tím více, čím víc máme pocit, že

chápeme věty, které by o tom měly pojednávat.

Smysl Tractatu pochopit nelze, jelikož jsou jeho věty nesmyslné. Přesto jsme stále nabádáni,

ať se o to pokoušíme a onen etický smysl odhalíme a pochopíme. Tyto pobídky jsou ale již ze své

podstaty ještě příměji nesmyslné než věty Tractatu. Stejně jako ty je tedy musíme číst - musíme

v nich číst to, co v nich napsáno není. To, co v nich vůbec není. Vyžaduje se od nás určitá

spolupráce: Vyžaduje se od nás to, abychom se přestali pokoušet pochopit smysl Wittgensteinových

psaných vyjádření (ii, iii, iv) a pochopili jeho samého - jeho etický záměr, jeho postoj ke světu a

k životu.
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Závěr

Při studiu Wittgensteinova Tractatu jsme se za vydatné pomoci sekundární literatury

pokoušeli zjistit, co je bráno jako to opravdu důležité a hodnotné, proč je to tak bráno a proč je tak

bráno právě toto a ne něco jiného. Po zjištění toho, že tím doopravdy důležitým a hodnotným je

etika, jsme se nutně museli věnovat zkoumání užšímu: zkoumání toho, proč je to právě etika a

jakým způsobem ji můžeme vyjádřit.

Různá Wittgensteinova vyjádření nás vedla k tomu, že je pro něj etika něčím

transcendentálním, nevysloveným a nevyslovitelným. Oblast etična ležící za hranicemi našeho

jazyka pak nemůže být jazykem vyjádřena a svými pokusy o její vyslovení se jí nedotýkáme, ani

k ní nesměřujeme. Ty věty, které běžně označujeme jako věty etiky, nám totiž nic říci nemohou,

nemůže se jimi vyjádřit to, co bychom vyjádřit chtěli – etično. Na rozdíl od smysluprázdných vět

logiky jsou tyto věty nesmyslné a my nemáme žádný platný důvod k tomu si myslet, že se formálně

jakkoli liší od čirých nesmyslů. Žádné opravdové věty etiky neexistují a ty, co si na ně jen hrají, pak

způsobují četná nedorozumění.

To nás stále znovu a znovu utvrzuje v tom, že je třeba hledat jiný způsob etického vyjádření.

Nemůžeme se totiž spokojit s tím, že etické vyjádření není možné – etické vyjádření je naopak jako

jediné nutné. Už tím, že žijeme, že konáme a že prostě jsme, se nutně eticky vyjadřujeme. Nečiníme

tak jednotlivými akty, ale celkovým životním postojem, voleným přístupem ke světu. Jelikož je

charakter etiky praktický, nemůžeme o ní pojednávat tak, jak to děláme v případě stavů věcí našeho

světa. O transcendentální oblasti etična takto mluvit nemůžeme, můžeme jen a pouze eticky jednat a

tak dojít k etickému vyjádření. To spočívá v zaujetí určitého životního postoje založeného na

odpovídajícím jednání.

Právě proto bylo při našem studiu třeba být poslušni Wittgensteinových náznaků a překročit

jeho věty, odhodit je jako žebřík proto, abychom se mohli pevně chytit sdělení samotného.

Tractatus ani jeho věty se nám pochopit nepodařilo a to můžeme označit za obrovský úspěch.

Podařilo se nám totiž odolat vábení snadné cesty pochopení a analytického výkladu, na jehož

pozadí by však stále bylo hryzavé vědomí zdánlivosti tohoto pochopení. S klidným svědomím teď

můžeme přiznat nepochopení nesmyslných vět, které ostatně již ze své podstaty k pochopení

nejsou. Svou pozornost jsme obrátili k pochopení jejich autora, jehož záměr jsme se pokusili očistit

od různých jazykových nánosů hutně ho zahalujících. Přestože jsme k jeho plnému pochopení

zřejmě nedospěli, ukázala se nám nesmyslnost některých jeho vyjádření takovým způsobem, že

nyní můžeme námi nastoupenou cestu shledat správnou.
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