Posudek bakalářské práce Pavlíny Josisové “Wittgenstein, etika a

etické vyjádření“

Práce Pavlíny Josisové se věnuje Wittgensteinovu postoji k etice, se zaměřením na filosofické období

jeho Tractatu. Už s ohledem na Wittgensteinův fragmentární styl se jedná se o interpretačně

komplikované téma, které navíc, v souladu s Wittgensteinovou tezí o jeho nevyslovitelnosti, nemá – i

oproti jiným podobně „nevyslovitelným“ tématům, včetně logiky, matematiky, ale i náboženství –

přímou oporou ve Wittgensteinových „psaných naukách“. – První část práce je tak velmi vhodně

věnována metodologickým úvahám a srovnáním rozličných přístupů k Wittgensteinovu spisu nejen

na základě primární, ale i sekundární, včetně biografické literatury. Autorka je zde až úzkostlivě

pečlivá a detailní, což se projevuje nejen v samotné délce kapitoly, ale i v rozsáhlém poznámkovém

aparátu. V druhé části práce se věnuje specifickému problému etických vyjádření v Tractatu, a to

jednak na pozadí širší rekonstrukce Wittgensteinových filosofických tezí, jednak na základě

explicitního rozhodnutí číst celý spis prizmatem toho, co v něm nebylo vysloveno. Toto rozhodnutí je

zásadní i v kontextu tradičních čtení, významně čtení pozitivistického, které se soustředí na

„pozitivní“ část toho, co říci jde, obecně tedy tvrzení přírodních věd, aniž by vzalo v úvahu, že se

podle Wittgensteina právě proto jedná o trivialitu, tj. něco, co je z širšího filosofického, včetně

etického hlediska nezajímavé.

Práce je psána kultivovaně, se zjevným porozuměním tématu a na základě zvládnutí rozsáhlé,

primární i sekundární literatury. Z věcného hlediska k ní tudíž nemám žádných námitek. Ve zbytku

posudku bych se pouze pokusil uvést na pravou míru skeptické vyznění práce, podle něhož de facto

nelze o Wittgesteinově postoji k morálním soudům říci o moc více, než že jsou nesmyslné podobně

jako špatně utvořené věty jazyka nebo tvrzení pseudověd (s. 51). V kontextu textů, které autorka

uvažovala, je tento závěr interpretačně legitimní, šlo by ho ale, zdá se mi, podstatně zmínit, pokud by

se vzal v úvahu jistý systematičtější aspekt Wittgensteinovy filosofie.

Vidíme-li totiž např. Tractatus prizmatem Kantova transcendentálního projektu, je zjevné, že

Wittgnsteinovo rozlišování mezi tím, co lze říci a co se jen ukazuje, v širším plánu přesně kopíruje

Kantovo řešení antinomických situací, do nichž nás dostává teoretický rozum. O světě, o nekonečnu,

stejně jako o Bohu či o svobodné vůli nelze, pod hrozbou antinomií, hovořit, ale lze jen se chovat,

jako by to bylo možné. Tento obecný negativní způsob vypořádávání se s antinomiemi Wittgenstein

sleduje napříč zmíněnými oblastmi: v logice nesmím proměnit akt predikace daný větou „Theaitétos

létá“ ve vztah dvou entit „Theaitétos náleží do množiny létajících bytostí“ (resp. „Theaitétos má účast

na ideji létání“), jinak následuje Russellův paradox (příp. problém třetího muže), v matematice

nemohu proměnit praxi počítání či měření v řeč o nekonečném celku všech čísel či všech bodů

přímky, jinak hrozí paradoxy teorie množin (či ty Zenónova typu), atd. Stejně tak v náboženství a etice

sleduje raný Wittgenstein, mj. pod vlivem W. Jamese a Tolstého, postoje, které kladou důraz na

etické jednání, oproti tvrzením, která mohou sdělený obsah znehodnotit v jakési formě praktické

antinomie (v níž si např. někdo explicitně připisuje nějakou ctnost, třeba skromnost, čímž si ji de facto

upírá, nebo se pokouší celek nějaké náboženské praxe a s ní spojených závazků a oprávnění nahradit

prostou proklamací typu „věřím v Boha“.) To vše je později oficiálně zachyceno v řeči o životních

formách a obecném zakládání teoretického v praktickém, konkrétně třeba ve Wittgensteinově tíhnutí

k matematickému konstruktivismu a psychologickému behaviorismu, s jejich preferováním

potenciálního (činného) pojmu nekonečna oproti nekonečnu aktuálnímu a (re)konstrukci duševních

stavů na základě tělesných projevů. Stejného původu je i fideistické vyznění jeho poznámek o

náboženství. Teoretický rozdíl oproti filosofii Tractatu zde spočívá především v tom, že je opuštěna

původní prohibitivní strategie, zcela v duchu Hegelovy kritiky Kanta, podle níž si sám rozum může jen

stěží zakázat cosi, co spontánně dělá, což se konkrétně projevuje v paralelním legitimování sporu jako

jiného jména pro přirozený fakt, že se poznání, a tím i jeho formy, vyvíjejí. To má pak vliv i na

rekvalifikaci původně nevyslovitelných vět jako nesmyslných, neboť je zjevně smysluplně vyslovit lze,

byť za změněné pojmové situace. Držen je tedy zejména nyní relativizovaný rozdíl mezi jednáním a

tvrzením, k němuž také autorka správně odkazuje závěrem (s. 58), byť je tento odkaz mimo takto

nebo podobně rekonstruovaný celek Wittgensteinova díla a jeho umístění ve filosofické tradici, jak

jsem se je nyní pokusil stručně naznačit, jen obtížně uchopitelný a potenciálně matoucí.

To vše samozřejmě není výtka, ale jen pokus naznačit, jak otupit ostří některých tvrzení práce,

případně jak její závěry dále rozvíjet. S ohledem na nesporné kvality práce ji jednoznačně doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit jako VÝBORNOU.
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